CICERO VIEIRA TORRES NETO 
Secretário Municipal de Finanças 

ROSANE SCATOLIN MACHADO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte 

DECRETO nº. 296/2016 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 289.632,24 (duzentos e 
oitenta e nove mil, seiscentos e trinta e dois reais e 
vinte e quatro centavos). 

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, JOSÉ SLOBODA, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, 
promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº.  4.320/64 e Lei Municipal nº. 
2.582 de 23 de dezembro de 2015, 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 289.632,24 (duzentos e oitenta e nove mil, seiscentos e trinta e dois reais e 
vinte e quatro centavos). 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  
10.02 Departamento de Educação 
12.361.0009.1.011 Reforma e Ampliação de Unidades Escolares 
3.3.90.30.00.00 300107 MATERIAL DE CONSUMO                     99.632,24

[...]

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.314-3 (SESP/PR) e CPF/MF nº. 

XXX.XXX.489-77, no cargo de zeladora, sob a matrícula nº. 427. 

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47/2005, serão integrais no valor de R$ 1.301,82 (um mil 
trezentos e um reais e oitenta e dois centavos) por mês, totalizando R$ 15.621,84  (quinze 
mil seiscentos e vinte e um reais e oitenta e quatro centavos) anuais, assegurando-se a 

revisão na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração 
dos servidores em atividade. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos

[...]

Os proventos, calculados sob 100% de sua 

última remuneração, na forma do artigo 40, §7º, inciso I e §8º, da Constituição Federal, 

c/c os artigos 62 e 64 da Lei Municipal nº 2037/09, serão integrais, a razão de R$ 880,00 
(oitocentos e oitenta reais) mensais, perfazendo um total de R$ 10.560,00 (dez mil, 
quinhentos e sessenta reais) anuais, assegurando-se revisão do benefício para preservar 
o seu valor real, na mesma proporção e data, sempre que se modificar a remuneração 

dos servidores em atividade, conforme art. 6º -A, parágrafo único e art. 7º da EC 
41/2013. 

Art.

[...]

Públicos do Município de Jaguariaíva, à servidora MARIA DE LOURDES HUERGO, 
portadora da Cédula da CIRG nº. X.XXX. 570-9 (SESP/PR) e CPF/MF sob nº 

XXX.XXX.579-04, no cargo de telefonista, sob a matrícula nº. 033. 

Parágrafo Único Os proventos serão proporcionais à razão 

de 8.385/10950 avos, no valor de R$ 854,73 (oitocentos e cinquenta e quatro reais e 

setenta e três centavos) por mês, totalizando R$ 10.256,76 (dez mil duzentos e cinquenta 
e seis reais e setenta e seis centavos) anuais, assegurando-se revisão para preservar seu 
valor real, na mesma data em que se der o reajuste dos beneficiários do Regime Geral 
de Previdência Social, consoante variação do INPC aferida pelo IBGE. 

Art. 2º.

[...]

EDELZIRA SOARES VAZ, portadora da Cédula de Identidade – RG nº X.XXX. 416-0 

(SESP/PR) e CPF/MF nº XXX.XXX.859-48, no cargo de zeladora, sob  matricula nº. 521. 

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47/2005, serão integrais a razão de R$ 824,94 (oitocentos e 

vinte e quatro reais e noventa e quatro centavos) mensais, perfazendo um total de R$ 
9.899,28 (nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos) anuais, 
assegurando-lhe o direito a revisão na mesma proporção e na mesma data, sempre que 
modificar a remuneração dos servidores em atividade. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos